１ 開会

（会長）

 半数以上の委員が出席しているため、新城市地域自治区条例第８条第３項

の規定を満たしており、会議が成立していることを報告した。

 今回の会議録署名人は廣瀬秀雄委員と柿原文恵委員となることを報告した。

２ 新城中学校長から挨拶

 新城中学校長から、中学生の夏休みや、2 学期始業の様子についての話が

あり、引き続きこども達を地域、家庭、学校が連携して見守っていくようお

願いがあった。

３ 報告

 令和７年度地域自治区予算事業における実施内容の検討状況を各グループ

が発表をした。

第 6 回舟着地域協議会 会議録 公 開 ・ 非公開

日時
令和７年９月４日（木）

午後７時００分～午後７時５２分
場所

鳥原児童館１階

会議室

出席者

（委員）

荒川浩幸、河口利幸、鈴木 仁、加藤春夫、山口和夫、古田 忍、

豊田幸応、山下健次、原 達也、樋口義治、廣瀬秀雄、柿田文恵、

飛安章智、森 勝哉、櫻井利昭、池田嘉子、清水幸代

（事務局）服部所長、早川参事、後藤主任

欠席者 ０人 傍聴者 ０人

議
題
・
議
事
・

発
言
等

１ 開会

２ 新城中学校長から挨拶

３ 報告

令和７年度地域自治区予算事業における実施内容の検討状況

⚫ 舟着茶話会事業

⚫ 舟着の魅力発見事業

⚫ ネットワークづくり事業

４ 議事

令和８年度地域自治区予算事業計画（案）策定 資料１～資料２

５ その他

⚫ 次回の舟着地域協議会について

⚫ 第 7 回地域公共交通意見交換会

６ 閉会

舟着茶話会グループ

委員

前回までの検討では、舟着小学校の今後の活用方法についてをテー

マにする方向で進んでいたが、教育委員会の方針等もあるため考え

直すことになった。今年度、市資産管理課が公共施設のあり方ワー

クショップを開催している。その際、講師として参加しているタケ

ゾー氏の講演がとてもよかった。今までは丹羽氏に来てもらってい

たが、今年度はタケゾー氏に参加してもらうことができるか、事務

局を通じて調整してもらうこととなった。具体性のない茶話会でな

く、効果が表れるような茶話会としたい。

舟着の魅力発見グループ

委員

松山峠越えルートの確認を行った。補修が必要な個所などもあった。

しかし、夏場の作業となると暑すぎて危険なため、もう少し涼しく

なったらルートを補修していく予定である。

ネットワークづくりグループ

委員

舟着こども園での高齢者との交流事業については、市川の互楽会に

協力してもらい 1 月 15 日（木）午前中に開催することとなった。内

容は粘土細工を予定しており、グループメンバーで一度テストした

いと考えている。また、もう一つの事業については調理に関するも

のを開催したいと思うので引き続き検討していく。

意見

委員 舟着小学校のぶどうを昨日収穫した。来年は地域の人にも開放でき

ればと思っている。また、来週 8 日（月）には、自宅の農園に小学

3 年生を招き収穫・パック詰め作業を見学してもらい、翌日 9 日（火）

にはこんたく長篠で販売する様子を見学してもらう。子供たちにと

っては良い社会見学になると思う。

４ 議事

これまでの検討結果に基づき作成された令和 8 年度舟着地域自治区予算事

業計画算定資料に基づき、事業計画について担当者から説明があった。

（主な説明ポイント）

⚫ AED 事業は入札が終わり必要額が確定。

⚫ 地域活性化事業は安全性確保のため、ハンディソーだけでなくヘルメッ

ト、チャップス、ホルスタを加えたため増額となった。また、貸出要領

や、保管場所などについて今後調整が必要。

⚫ 舟着の魅力発見事業は、パンフレット印刷の仕様を見直し予算が減額。

⚫ 舟着地域利便性向上事業は、パラソルとパラソル台を加えた分が増額。

⚫ ご近所サポート事業は、これまで舟着井戸端会議の会を中心に開催して

いたが、井戸端会は交付金事業に移行する方向。

⚫ ネットワークづくり事業は、講座の原材料費を 1,500 円／人で積算して

いたが、物価高騰なども考慮し 2,000 円／人に増額。

意見・質問

委員

会長

ご近所サポートについて、高齢者の日常の困りごとなどについて、

各区に調査を依頼するとの話が出ていたが、その後どのようになっ

たか。

区長会を通じて協力依頼する予定。調査内容については、まだ決ま

っていない。

（その他に意見質問なし）

採決

 挙手にて採決を行い、賛成多数により令和 8 年度舟着地域自治区予算事業

計画（案）が承認された。また、予算額の微調整等については、会長、副会

長、事務局に一任することも併せて承認された。

 採決後、会長より地域協議会だより及び、意見募集について説明があった。

５ その他

●  次回の舟着地域協議会について

会長から、地域自治区予算パブリックコメントで意見があった場合は 10

月 23 日（木）に地域協議会を開催し、意見がなかった場合は 11 月 6 日（木）

に地域協議会を開催することを伝えた。

●  第 7 回地域公共交通意見交換会について

事務局から 9月 8日（月）の地域公共交通意見交換会について報告があり、

現時点で 4 人が参加する予定であることを確認した。

５ 閉会

（配布資料）

次第、令和 8 年度舟着地域自治区予算事業計画案仮積算資料、

舟着協議会だより、第７回地域公共交通意見交換会の開催通知